
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33951 Terça-feira, 13 DE AGOSTO DE 2019

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servido-
res abaixo relacionados:
NOME: Antônia Maria Ribeiro Almeida, Matrícula nº. 5268664/2; Cargo/
Função: Assistente de Obras Públicas.
NOME: Luana Fernandes Benetti, Matrícula nº. 6403677/1; Cargo/Fun-
ção: Coordenador.
OBJETIVO: Reunião Técnica para dar continuidade à segunda etapa do 
processo referente a Elaboração de Mapas Temáticos, conforme cronogra-
ma de atividades.
NOME: Marco Antônio Alves Benevides, Matrícula nº. 5939589/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir veículo desta SEDOP.
DESTINO: São Felix do Xingu, Xinguara/PA
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia)
PERIODO: 26/08/2019 à 30/08/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 463546
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 558/2019, DE 12 DE AGOSTO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 002/2019/DITEC, de 
26/07/2019.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 06/09/2019 a 05/10/2019, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares à servidora ROSILENE CRUZ COSTA AIRES, ma-
trícula nº. 6963/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo; refe-
rente ao período aquisitivo 2017/2018.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 463392
.

TORNAR SEM EFEITO
.

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públi-
cas, no uso de suas atribuições legais e conforme o artigo 49 da Lei nº 
8.666/93, resolve tornar sem efeito a matéria de nº 456117 publicada no 
diário ofi cial nº 33927 de 22 de julho de 2019, referente ao 2º Termo Adi-
tivo ao Contrato nº 04/2015-DL-03/2015 – Gello Advocacia Imobiliária.
Belém/PA, 12 de agosto de 2019.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 463254
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ABERTURA –TOMADA DE PREÇOS 
TP 005/2019– CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de empresa, objetivando a execução da obra de 
construção de galpão de triagem para resíduos sólidos, no Município de 
Brasil Novo/PA conforme condições, quantidades e exigências estabeleci-
das no Edital e seus anexos.
Data de abertura: 30 de Agosto de 2019
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 12 de Agosto de 2019.
Alexandre José Almeida de Alencar.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 463311
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO N° 48/2019.
Objeto: O presente Contrato tem como objeto para prestação de serviço 
de construção de estacionamento, localizado na sede da COSANPA, em 
São Brás, com fornecimento de materiais e mão-de-obra. O prazo de vi-
gência e da prestação dos serviços será de 90 (noventa) dias, a contar da 
data da assinatura do Contrato.

Valor Global: R$ 97.714,35 (noventa e sete mil e setecentos e quatorze 
reais e trinta e cinco centavos).
Data da Assinatura: 12/08/2019.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 463521
1° (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 29/2018.

Objeto: ajuste de quantitativo em face dos acréscimos e decréscimos de 
quantitativos, fi ca ajustado e reduzido em R$49.102,55 (quarenta e nove 
mil e cento e dois reais e cinquenta e cinco centavos), passando seu valor 
atual de R$11.110.917,23 (onze milhões e cento e dez mil e novecentos 
e dezessete reais e vinte e três centavos), para R$11.061.814,68 (onze 
milhões e sessenta e um mil e oitocentos e quatorze reais e sessenta e 
oito centavos), representando um decréscimo de 0,44193% em relação 
ao valor inicial contratado.
Data da assinatura: 12/08/2019.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Consan Engenharia Ltda..
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 463516
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N°17/2017.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Convênio por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 20/07/2019, encerrando-se em 19/07/2020.
Data da assinatura: 19/07/2019
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Município de Alenquer
Ordenador: José Antônio De Angelis

Protocolo: 463511
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

No Diário Ofi cial do Estado, Nº 33950, p. 107, 
Edição do dia 12.08.2019, Protocolo nº 462882

Aviso de Licitação RDC Nº 01/2019
Onde se Lê:
OBJETO: CONTRATAÇÃO INTEGRADA DE EMPRESA OU CONSÓRCIO DE 
EMPRESAS PARA EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS Remanescente de 
obras e Serviços de infraestrutura urbana (Sistema Viário, Drenagem Plu-
vial, Abastecimento de Água, Sistema de Esgoto Sanitário, Rede Energia 
Elétrica e Iluminação Pública, Equipamentos) e construção 44 (quarenta e 
quatro) Unidades Habitacionais e 245 (duzentos e quarenta e cinco) me-
lhorias Habitacionais e Serviços de Demolição com bota-fora e Serviços a 
Refazer, no Empreendimento denominado Residencial Comunidade Jardim 
Jáder Barbalho, localizado na BR 316, Estrada do Aurá s/n, no Município 
de Ananindeua/PA.
Leia-se:
OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia para execução do Rema-
nescente de Obras de Urbanização, Saneamento e Habitação do Programa 
de Aceleração do Crescimento – PAC, incluindo: Implantação de Infraes-
trutura Urbana (Sistema Viário, Rede de Drenagem Pluvial e Equipamen-
tos Urbanos de Esporte e Lazer da área da zona especial de interesse so-
cial ZEIS), Infraestrutura de Saneamento, Sistema de Abastecimento de 
Água (Captação, Adução, Reservação, Distribuição e Ligação Domiciliar), 
Sistema de Esgotamento Sanitário, incluindo Rede de Esgoto Sanitário, 
Ligações Domiciliares da área da zona especial de interesse social ZEIS 
da área denominada Comunidade Jardim Jáder Barbalho, localizada na BR 
316, Estrada do Aurá, s/n, no Município de Ananindeua, Estado do Pará.

Protocolo: 463285
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 01/2019
CONVÊNIO Nº 002/2019 – SECTEC / IFPA

Processo nº 2019/142132
Assinatura: 12/08/2019
Justifi cativa: Tendo em vista o que consta nos autos do processo 
nº2019/142132, e, visando à substituição do coordenador do projeto, 
RESOLVE: alterar a letra b) da CLÁUSULA QUINTA – DA GESTÃO E FIS-
CALIZAÇÃO, indicado como Coordenador o Prof. Adebaro Alves dos Reis.
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 463176


